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0 zwalczaniu analfabetyzmu
przez nauczanie prywatne.

(Dokończenie.)
Po ukończeniu nauki każde Koło na żądanie stwier

dzać będzie przez wyznaczone do tego celu osoby osią
gnięty wynik nauki i wydawać poświadczenia, które 
wyuczonym będą mogły niejednokrotnie przynieść p ra
ktyczny pożytek, dla nauczających zaś będą miłem świa
dectwem spełnionego obowiązku obywatelskiego i naj- 
piękniejszą nagrodą, niejako dyplomem pochwalnym za 
ich pracę. Nazwiska nauczonych i nauczających będą 
również ogłaszane w sprawozdaniach K ół miejscowych 
T. S. L. i w Miesięczniku Tow. Szkoły Ludowej.

Zwracamy się więc do Was, Rodacy, z gorącem 
wezwaniem, byście w tej naglącej, w tej wdzięcznej
1 łatwej pracy jak najrychlej i jak najliczniej wzięli 
udział. Zwracamy się przedewszystkiem do młodzieży 
polskiej obojej płci, do tej Młodzieży, dla której żadne 
szlachetne przedsięwzięcie nie jest trudnem, aby się w tej 
pracy nikomu nie dała wyprzedzić, aby nie zaniedbując 
żadnej sposobności zetknięcia się z ludem, żadnych 
krótszych, czy dłuższych feryj, nietylko sama tę pracę 
prowadziła, ale zarazem jednała i kształciła dla niej 
dalszych ochotnych pracowników. Zyracam y się do nie- 
w ast polsk ch, aby analfabetyzm wśród służby domo
wej w m.eśćie, wśród służby folwarcznej na wsi, uwa
żały za wstyd dla siebie tak samo, jak brudną odzież, 
albo złe prowadzenie się tej służby, aby z długich wie
czorów zimowych drobną cząstkę poświęciły podnosze
niu duchowemu tych, z których sił i pracy korzystają. 
Zwracamy się wreszcie najgoręcej do tych wszystkich 
włościan, rzemieślników, i robotników, którzy sami już 
czytać i pisać umieją, którzy ciężką i upokarzającą dolę 
analfabety w świeżej jeszcze, własnej, lub swych rodzi
ców mają pamięci, aby się starali tej ciężkiej i upoka
rzającej doli oszczędzić innym, aby zdobytą umieję
tnością czytania i pisania dzielili się hojnie z innymi, 
pomni, że w ten sposób najlepiej spłacą dług wdzię
czności swoim nauczycielom i najskuteczniej swą umie
jętność wydoskonalą. Trud poniesiony i czas stracony 
sowicie, stokrotnie się odpłaci: każdy nowo nauczony 
analfabeta z pewnością do końca życia nauczyciela bło
gosławić będzie!

Zarząd główny T. S . L . w Krakowie.

Dział gospodarczy.
I .  Sprawozdanie komisyi licencyonującej z  okręgu 

sądu powiatowego starosolskiego. Pod przewodnictwem 
prezesa komisyi ks. Józefa Watulewicza przeprowadzo
no w dniu 14. maja 1903. licencyonowanie reprodu
ktorów w Chyrowie i na stacyi tej wydano karty licen
cyjne: 1) dla stadnika półkrwt Simenthal, będącego 
własnością Komitetu Tow. gospod. i 2) dla stadnika 
\  krwi Simenthal ze Słochyni, razem 2. sztuki.

N a 2. stacyi iv Błozwi zalicencyonowano w dniu 
15. maja 4. sztuki rasy *| Simenthal i 2. sztuki rasy 
\  krwi Oldenburg, razem 6. sztuk.

N a 3. stacyi w Felsztynie zalicencyonowano w d. 
17. maja 2. sztuki rasy półkrwi Monte Fou, 1. pół 
Oldenburg, 1. pół Siment: al, 1. pół Bern, dla dwóch 
sztuk \  Oldenburg i dla czterech rasy poprawnej kra
jowej, razem 7. sztuk. Ogółem zalicencyonowano 22. 
sztuk.

W  powiecie starosolskim jest krów 3987., jałó
wek 1183. razem 5170. sztuk. N a tę ilość krów brak 
co najmniej 30. reproduktorów licencyonowanych. Ogól
ny stan bydła rogatego w rtarosolskim razem z cielę
tami wynosi około 6000. sztuk.

II . Sprawozdanie komisyi licencyonującej z  okrę
gu sądu powiat, starosamborsłciego. Pod przewodni
ctwem prezesa komisyi p, A lberta Krauera rozpoczęła 
się czynność komisyjna na I. stacyi w Hołowecku gór- 
nem, w dniu 23. maja 1906. N a stacyi tej zalicencyo
nowano 5. buhajów rasy '|, Simenthal i 2. Bern-Simen- 
thal, 1. rasy *|a Holenderskiej i 3. rasy poprawnej, 
krajowej, razem 11. sztuk.

W  dniu 25. maja zalicencyonowano na H . sta
cyi w Topolnicy 2. buhaje rasy Simenthal, będące wła
snością Komitetu c. k. gal. Tow. gospod. i 1. rasy 
poprawnej krajowej.

N a TTT- stacyi w Ławrowie udzielono dnia 26. 
maja liceiieyi 2. stadnikom rasy Simenthal, z któ
rych pierwszy jest własnością Komitetu c. k. gal. Tow.

W  końcu na IV . stacyi w Starym Samborze u- 
dzielono w dniu 29. maja 1906. licencyi 2, buhajom 
rasy *|2 Simenthal, będącym własnością Komitetu, 1. 
sztuce rasy \  Holenderskiej i 2. rasy poprawnej kra
jowej.

W  powyższym okręgu stan bydła wynosi: 9154. 
krów i 4972. jałówek, razem 14.126. a na tę ilość za

licencyonowano 22. buhajów, zatem okazuje się brak 
118. lic. reproduktorów.

C. k. Towarzystwo gospodarskie posiada w okrę
gu sądowym starosamborskim 6. stacyi buhajów sub
wencyjnych i subwencyonowanych, zaś w okręgu sądo
wym Starosolskim znachodzi się tylko jedna stacya.

Korespondencye
B ady Oddziału c. k. galic. Tow. gospod. w Samborze.

Do P. T. Przełożeństwa obszaru dworskiego w Bą- 
Jcowicach. Komitet c. k. gal. Tow. gospod. pismem 
z dnia 22. maja 1906. do 1. 2408. zawiadomił nas o 
uwzględnieniu prośby co do zmiany reproduktora, który 
nastąpi po wystaraniu się i zakupienie nowego przez 
Komitet Towarzystwa.

Do Wielm. Pana Feliksa OwadniJca w Sokoli
kach. Przyjęcie Wgo Pana do Towarzystwa nastąpi na 
Walnem Zgromadzeniu Oddziału, które odbędzie się 
w sali Rady powiatowej w Słarym Samborze, w dniu 
26. czerwca b. r., na które W Pana zaprasza się.

Wielm. P ani Karolina Rudnicka w Topolnicy. 
Przyjęce Wnej Pani do Oddziału Samborskiego nastąpi 
na Walnem Zgromadzeniu Oddziału, które odbędzie się 
w dniu 26. czerwca b. r. w sali Rady powiatowej w Sta
rym Samborze, na które YV uą Panią zapraszamy. Spra
wa o przyznanie stacyi chlewni załatwioną zostanie bez
pośrednio po Walnem zebraniu.

P r zew. Ks. Witalis H radiuk, Rektor Konwentu  
O. O. Bazylianów w Ławrowie. Prośbę Przew. K się
dza Rektora o przyznanie stacyi chlewni zarodowej po
parła R ada Oddziału uchwałą z dnia 7. b. m.

Wiel. Ks. Józef Watulewicz w Felsztynie. R ada 
Oddziała składa Wnemu Księdzu Proboszczowi podzię
kowanie za łaskawe nadesłanie sprawozdania komisyi 
licencyonującej w okręgu sądowym starolskim.

Kółek rolniczych vw Wojutyczach.
Pod przewodnictwem prezesa Zarządu powiato

wego Kółek rolniczych Samborskiego powiatu p. T o
masza Ujejskiego odbył się w dniu 20. maja b. r. Zjazd

Dr. K . Szulc.

Znaczenie geograficznego położenia 
w dziejach narodu.

(Ciąg dalszy.)

Sam związek celny byłby w stanie uskutecznić 
unię trzech mocarstw słowiańskich. Wiadomą jest rze
czą, że ekonomista Fryderyk List postanowił jedność 
Niemiec przeprowadzić zapomocą zjednoczenia celnego 
rozmaitych państw tego narodu, co też i uskutecznił 
w przeciągu lat pięćdziesięciu, jak to przewidział i prze
powiedział lat dwadzieścia naprzód Francuz Anzelm 
Petetin, były ambasador hanowerski i H . Carey, księ
garz i ekonomista amerykański.

Do tego związku celnego państw słowiańskich mo- 
żnaby z czasem przyjąć i państwo perskie i wschod
nią część Prus, bez obawy, ażeby żywioł obcy w ra 
dzie. czy parlamencie celnym wziął górę nad słowiań
skim. Zajmowanie, albo przyjmowanie więcej krajów 
i ludów do związku swego pozbawiłoby Słowian więk
szości i koncentracyi, Lecz wobec niebezpieczeństwa, 
jakiem po ostatniej wojnie grożą zjednoczone Niemcy 
państwom wschodnim, można zjednoczenie, sfederowa- 
nie się ludów sławiańskich przyspieszyć przez zawarcie 
pomiędzy trzema cesarstwami wschodnio-europejskiemi, 
obok zjednoczenia celnego, wiecznego przymierza odpor- 
no-zaczepnego, w celu zapewnienia sobie wzajemnie 
solidarności i integralności.

Naturalnym, koniecznym i niezwłocznym skutkiem 
tego rodzaju traktatów i urządzeń byłoby zjednoczenie 
wszystkich stanów i ludów płaszczyzn podbiegunowych, 
pomiędzy morzami, z jednej strony, Północnem i Adrya- 
tyckiem, a z drugiej Kamczackiem i Japońskiem, da
lej pomiędzy morzem Lodowatem a Perskiem.

Lecz tę tak wielką i tak zbawienną rzecz nie da 
się nigdy inaczej osiągnąć, tylko, przez zapewnienie 
najzupełniejszego równouprawnienia i najkompletniej
szej samodzielności wszystkim osobom, gminom, pro- 
wincyom, krajom, wyznaniom, narodowościom i państ
wom na tej olbrzymiej przestrzeni się znajdującym. 
Ani Austrya, ani Turcya, ani Persya i ich ludy nie 
inaczej zechcą przystąpić do związku celnego i wojsko
wego z Rosyą, tylko mając najzupełniejszą pewność, że 
ta ostatnia uszanuje najzupełniej icli integralność i sa
modzielność i zrzecze się wszelkiego zamiaru uzurpowa
nia dla swej władzy narodowości i religii jakichkolwiek 
prerogatyw.

Jedynym zaś środkiem i sposobem dania tej gwa- 
rancyi jest udzielenie przez Rosyę zupełnego równoupra
wnienia i autonomii wszystkim narodowościom i wyzna
niom, niemniej jak gminom, prowincyom i kompleksom 
historycznym w dzisiejszew jej państwie zawartym. J e 
żeliby Rosya tego nie uczyniła, (jest już na dobrej dro
dze! przyp. Red.) to nietylko nie zdecyduje się nigdy 
ani Austrya. ani Turcya, ani Persya do utworzenia 
z nią zjednoczenia celnego i militarnego, ile owszem 
czując się przez nią zagrożone, będą gotowe łączyć się 
przeciw niej dla zabezpieczenia swej integralności i sa
modzielności z jej nieprzyjaciółmi, również jak wszyst
kie przez nią obecnie uciśnione wyznania i narodowości 
a mianowicie Polacy, Rusini, Niemcy, Litwini, katoli

cy i unici. Dla ich oswobodzenia i zabezpieczenia przed
sięwzięta wyprawa przez jakiego zdobywcę zachodniego 
dotarłaby z łatwością pod Petersburg i Moskwę i od
parłaby Rosyę na zawsze od morza Bałtyckiego i Czar
nego.

IX .

Przeciwnie, jeżeli Rosya (na eo się obecnie zano
si p. R.) udzieli wszystkim narodowościom, wyznaniom 
gminom i historycznym indywidualnościom swego pań
stwa zupełne równouprawnienie i rozległą autonomię, 
wtedy ludy słowiańskie innych państw taki wywrą n a
cisk na rządy, do których należą, iż te byłyby zmuszo
ne, choćby nie chciały, zawrzeć z Rosyą związek celny 
i militarny, a mogłyby to uczynić wtedy bezpiecznie, 
gdyby im Rosya zagwarantowała ich integralność i sa 
modzielność.

Podobnemu dobrowolnemu połączeniu się ludów 
i państw słowiańskich Europa nie opierałaby się i nie 
mogłaby się oprzeć. Owszem, ażeby odeprzeć najazdy 
i zabory Niemców i Germanów, ludy słowiańskie chęt
nie zawarłyby ze społeczeństwem słowiańskiem przy
mierze odporno-zaczepne, (Dok. nast.)

C E N Y  B E Z  K O N K U R E N C Y I !
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powiatowy w Wojutyczach, na który przybyli: prezes 
Towarzystwa p. A rtur Zaremba Cielecki i inspektor 
rolniczy Kółek rolniczych p. Profic. Zjazd ten zaszczy
cili nadto swem przybyciem poprzedni prezesowie Z a
rządu powiatowego pp. Władysław Tchorznicki i S te
fan hr. Komorowski. Oprócz członków Zarządu powia
towego w zebraniu tern wzięto udział przeszło 200. 
członków sąsiednich Kółek rolniczych.

Po nabożeństwie odprawionem w miejscowym 
kościele udali się uczestnicy Zjazdu na miejsce zborne 
obok plebanii, gdzie proboszcz tamtejszy ks. F ranci
szek Dobrowolski powitał zebranych ciepłą przemową 
a prezes Zarządu powiatowego p. Ujejski zagaił zebra
nie wyrazami najżywszej radości z powodu przybycia 
tak  bardzo przez wszystkich cenionego prezesa Zarządu 
głównego.

Bezpośrednio po zagajeniu zabrał głos prezes p. 
Cielecki przedstawiając zgromadzonym cel Kółek rol
niczych, tudzież stosunki, jakie zachodzą pomiędzy K ó ł
kami a Zarządami: powiatowym i głównym Towarzy
stwa. Zadaniem Kółek, zauważył czcigdony Prezes — 
nie jest wyłączne zajęcie się handlem t. j. sklepem, 
lecz przedewszystkiem sprawami rolniczemi, gospodar- 
skiemi i czytelnią, która powinna być ogniskiem i duszą 
K ółka rolniczego, gdyż tu najprędzej znajdzie rolnik spo
sobność do nabycia wiadomości, które mu w zawodzie 
jego są niezbędnie potrzebne i tutaj ze sąsiadami swymi 
omówić może ku wspólnej korzyści sprawy gospodar
stwa i handlu dotyczące. — W  Kółkach rolniczych 
Utrzymywać się powinna jedność i łączność oparta na 
miłości Boga i bliźniego. Jeżeli zdarza się. że niektóre 
Kółka nie odpowiadają zadaniu swemu i nie spełniają 
należycie swych obowiązków, przyczyną tego jest albo 
niezrozumienie doniosłości łącznej pracy, alboteż brak 
jedności i wzajemnego zaufania i stąd też dla Zarządów 
Kółek rolniczych wypływać powinna nauka, że do Tow. 
przyjmować się powinno takich tylko członków, którzy 
dla chwały Bożej i ku wspólnemu pożytkowi cbcą i 
potrafią razem z drugimi pracować.

Po przyjęciu odczytanego przez sekretarza p. Bor
kowskiego protokołu z ostatniego Zgromadzenia powia
towego udzielił p. przewodniczący głosu inspektorowi 
rolniczemu p. Proficowi, który przybył na Zjazd celem 
wygłoszenia wykładu o potrzebie melioracyi pastwisk 
gminnych.

Prelegent zaznaczył na wstępie, że z powodu 
zaniedbania, pastwiska gminne nie przynoszą obecnie 
gospodarzom prawie żadnych korzyści a to najprzód 
dlatego, że bydło zaraz z wiosną spasa kiełkujęcą za
ledwie trawę a następnie, że się je nigdy nie poprawia 
i żadnym nawozem nie zasila. Stąd pochodzi, że często 
i bardzo rozległe obszary pastwisk jałowieją, zarastając 
mchami lub sitowiem, z czego bydło nie ma oczywiście 
żadnego pożytku,

W  dalszym ciągu przedstawił p. prelegent ko
rzyści, jakie by się osiągnąć dały przez należyte utrzy
mywanie pastwisk a w szczególności przez rozkopywa
nie t, zw. kępiuek, częściowe przeistaczanie pastwisk 
na lat kilka na rolę, zasilanie kainitem i mączką żu
żlową Thomasa, podsiewania odpowiedniemi nasionami 
traw i t. p. — Koszt poprawiania pastwisk wynagro
dzony zostanie sowicie już w następnym roku po prze
prowadzonej melioracyi, bo ulepszenie pastwiska wpły
nąć musi stanowczo na podniesienie mleczności krów 
a tern samem na powiększenie dochodu z nabiałowego 
gospodarstwa.

Jak  postąpić sobie najpraktyczniej z uprawą 
pastwisk poucza przykład, jaki nam dała gmina R u
dnik, gdzie wynajęto znaczną część pastwiska a prawie 
nieużytku gminnego na 5. lat pod uprawę gospoda
rzom, którzy po uczynieniu nie wielkich wkładów i 
kilkudniowej pracy mają obecnie pastwisko, z którego 
bydło głodne do domu nigdy nie wraca. Pastwiska 
równe, nie bardzo zaniedbane poprawić się dadzą bar
dzo łatwo zasilając je kainitem, który jest bardzo tani, 
i tomasyną, której koszt, przez wzgląd na trzyletni okres 
jej wydatności nie jest wcale znaczny. Gdziekolwiek 
tylko czyniono próby z tego rodzajem poprawiania 
pastwisk — rezultaty są wszędzie jak najlepsze, to też 
więc gospodarze przekonawszy się naocznie o prakty- 
czności tego wkładu, bez żadnego wahania zasilają 
pastwiska nawozem sztucznym wiedząo o tem, że wy
dany grosz nie zostanie zmarnowanym.

Chcąc z poprawionego pastwiska mieć odpowie
dnie korzyści potrzeba jednakże przestrzegać pilnie:

1.) Ażeby pastwisko to spasane było nie naraz 
całe, lecz kawałkami, przezco młodym roślinom pozo
stawia się potrzebny czas do rozwoju;

2) ażeby dla świń i gęsi pozostawione były oso
bne, odgrodzone kawałki i

3.) ażeby wypęd bydła na pastwiska nie odby
wał się zbyt wcześnie, zaraz po stajaniu śniegów, bo i 
bydło się na niem nie pożywi, aniteż trawie nie zo
stawi się dość czasu, ażeby choć cokolwiek rozwinąć się 
mogła.

Po wykładzie zabrał głos prezes Towarzystwa p. 
Cielecki celem przenstawienia uczestnikom Zjazdu ko
rzyści, jakie odnosić mogą z uprawy lucerny, buraków, 
marchwi i kukurudzy. Rośliny te chociaż na małych 
kawałkach gruntów uprawiane, przy dobrych warunkach 
dają wielką obfitość paszy, która najbardziej przyczynia 
się do podniesienia mleczności krów.

Wotworzonej nad powyższym referatem dyskusyi 
zabrał głos członek Kółka z W ojutycz Prytys zazna

czając, że z miejscowego pastwiska gospodarze tak 
długo nie będą mieć żadnej korzyści, dopokąd nie zo
stanie przeprowadzoną regulacya Strwiążu gdyż past
wisko to jako nisko położone zalewa woda, której 
nigdzie odprowadzić nie można. — P . Prezes Z. gł. 
przyobiecał poprzeć sprawę regulacyi tej rzeki w Wy
dziale krajowym.

Z kolei nastąpił wykład p. Michała Iwańczyszaka 
z Biskowic o sposobie odtłuszczania mleka zapomocą 
centryfugi. W ykład ten połączył prelegent z demon- 
stracyą na przyrządzie będącym własnością kursu ro l
niczego w Biskowicach.

Inspektor rolniczy p. Profic przedstawił w końcu 
korzyści poprawy ras bydła, tudzież zawiązywanie spó
łek mleczarskich.

Po  otwarciu rozprawy nad ostatnim punktem 
porządku dziennogo Z jazd u : „Wnioski członków", za
brał głos ks. Dobrowolski, aby imieniem Zarządu po
wiatowego, tudzież wszystkich obecnych i nieobecnych 
członków Kółek rolniczych Samborskiego powiatu zło
żyć najszczersze podziękowanie za trudy, jakie Prezes 
Towarzystwa p. Cielecki ponosi dla dobra i rozwoju 
tych Kółek i z dobrą radą i sławami zachęty pospie
sza najochotniej w cbwilacb, kiedy obecność Jego na 
zebraniu jest jak najbardziej pożądaną. Odpowiadając 
na powyższe przemówienie oświadczył p. Prezes Cie
lecki, iż rozwój Kółek rolniczych w Samborskim po
wiecie liczyć może na powodzenie, jeżeli tak w Zarzą
dzie powiatowym, jak i w Zarządach Kółek czynnymi 
będą i nadal obywatele, którzy duszą i ciałem oddani 
są sprawie podniesienia i rozwoju ekonomicznych sto
sunków.

Życzeniem wszelkich pomyślności w staraniach i 
pracy poświęconej dla dobra obywateli, i narodu, tudzież 
podziękowaniem za tak  liczne zebranie się dzisiejsze, 
zakończył p. Prezes swe przemówienie, zapewnieniem, 
iż jak dotąd, tak też i nadal K ółka rolnicze Sambor
skiego powiatu przez Zarząd główny popierane będą.

Po wyczerpaniu porządku dziennego zamknął pre
zes Zarządu pow. p. Ujejski obrady, poczem wszyscy 
uczestnicy Zjazdu udali się na zwiedzenie fabryki da
chówek i cegieł będącej własnością p. Władysława 
Tchorznickiego. __________

Ze sejmiku relacyjnego 
posła dr. Franciszka Tomaszewskiego.

Ciąg dalszy.
Parcelacya przybrała u nas olbrzymie rozmiary, 

bo parceluje się rocznie około BO. tysięcy morgów.
Przyczyny wywołujące ruch parcelacyjny są po

wszechnie znane. Wzrost ludności nie znajdującej zaję
cia w przemyśle, słabo dotychczas rozwiniętym, emigra- 
cya szukających zarobku włościan do Niemiec i Ame
ryki północnej, napływ zarobionych tam pieniędzy do 
naszego kraju, chęć nabycia ziemi na własność, choćby 
w rozmiarach bardzo szczupłych, całkiem naturalne u 
włościanina, który oszczędnością zdobył pewien kapita- 
lik — to wszystko wywołało silny popyt na kupno zie
mi w drobnych parcelach, a także włościanie gospoda
rujący na swych posiadłościach za najlepszy sposób 
ulokowania swoich oszczędności uważają zakupno grun
tu. Stąd podniesienie cen ziemi, przekraczające o wiele 
granice zakreślone jej rentownością. Włościanin bowiem 
mogąc na nabytym kawałku gruntu spożytkować swoją 
pracę, której w inny sposób nie mógłby wyzyskać, pła
ci chętnie daleko wyższą cenę za dogodny mu kawa
łek gruntu, aniżeli wypadałoby z obliczenia na podsta
wie renty gruntowej.

Do ożywienia ruchu parcelacyjnego przyczyniła 
się też w znacznej mierze spekulacya, która pośredni
cząc między sprzedającym ziemię właścicielem a poszu
kującym gruntu włościaninem, nadmierne zagarnia zy
ski ‘ ze szkodą obu kontrahentów.

Nagłe podwyższenie cen ziemi zachęca oczywiście 
do jej sprzedaży, co oddziałuje najsilniej na średnią 
własność ziemską, znajdującą się w położeniu trudnem  
w obec wielkiego obciążenia hipotecznego.

Ja k  ważnym czynnikiem w parcelacyi jest zamor
ska emigracya, niech wyjaśnią następujące liczby: około 
30000. ludzi emigruje corocznie, z czego wraca około 
25000. Przy płacach, jakie rolnik w Ameryce pobiera, 
a małych potrzebach na życie i wydatkach jego, zao
szczędza robotnik około 1000. koron rocznie, z czego 
wynika, że 25. milionów koron przychodzi rocznie do 
kraju.

Chodzi więc o to, aby parcelacya była zdrową, 
aby w miejsce znikającej własności średniej powstawa
ły gospodarstwa chłopskie mające warunki samoistnego 
bytu, aby powstała warstwa dostatnich włościan, jak 
w innyoh krajach koronnych. Taką parcelacyę powinien 
by kraj popierać.

Parcelacya na wschodzie ma dla nas także do
niosłe znaczenie narodowe. Nie mamy dążności haka- 
tystycznych, nie chcemy wypierać Rusinów z ziemi, któ
ra  jest w ich posiadaniu, ale powinniśmy dbać o to, 
aby ziemia, która jest obecnie w ręku polskich dworów, 
dostawała się przy parcelacyi w ręce polskiego chłopa, 
któryby przyjął na siebie te obowiązki narodowe i spo
łeczne, jakie spełniały polskie dwory i stał się spadko
biercą narodowej polityki.

Na wniosek komisyi agrarnej polecił Sejm W y
działowi krajowemu, aby przedłożył projekt ustawy par- 
celacyjnej, a na wniosek komisyi bankowej zastrzegł, 
że bank krajowy może udzielać pożyczek na cele parce
lacyi tylko pod powyższymi warunkami.

Tyle o najważniejszych sprawach ekonomicznych, 
które były przedmiotem obrad i uchwał Sejmu.

II .
iDoniosła sprawą polityczną, która była na porząd

ku dziennym minionej sesyi, była reforma wyborcza a 
więc zmiana statutu krajowego i związana z tem zmia 
na sejmowej ordynacyi wyborczej.

Zgłoszono 3, wnioski: posła Oleśnickiego i tow., 
Stapińskiego i wniosek stronnictwa demokratycznego. 
P . Stapiński domagał się powszechnego, równego i bez
pośredniego prawa głosowania, dr. Oleśnicki i stronni
ctwo demokr. utrzymania systemu kurjalnego, z równo- 
czesnem rozszerzeniem czynnego prawa wyboru na war
stwy tego prawa pozbawione.

Rozszerzenia prawa wyborczego domagało się 
stronnictwo demokratyczne już w r. 1896., na następ
nej sesyi w r. 1897., a później w r. 1900, Różne za
patrywania na rozciągłość tej reformy były przyczyną, 
że lewica sejmowa rozbiła się w swoim czasie na dwa 
odłamy, na t. zw. demokracyę skoncentrowaną i demo
kratów umiarkowanych. Po ponownem zlaniu się tych 
dwóch odłamów w jedno stronnictwo dem., różnice za
patrywań nie wyrównały się jednakże. Projekt obecnie 
wniesiony jest kompromisowym. Demokraci umiarkowa
ni nie chcieli iść za daleko w swąch żądaniach a to 
jedynie ze względów narodowych, z obawy o żywioł 
polski we wschodniej części kraju. (C. d. n.)

Ostatnie wiadomości.
Z monarchii. Nowy gabinet ministeryalny, Cesarz 

zatwierdził nową listę ministrów. Prezydentem mini
strów został br. Maksymilian Beck; ministrem obrony kra
jowej, Franciszek Schonaich; sprawiedliwości, dr. F ran 
ciszek Klein, skarbu, dr. Witołd Korytuwski; spraw 
wewnętrznych, dr. Ryszard Bienerth; rolnictwa, h r. Leo
pold Auersperg; handlu, dr. Józef Forst; wyznań i oświa
ty, dr. Gustaw Manhet; kolei, dr. Józef D erchatta dla 
Galicyi hr. Wojciech Dzieduszycki; dla Czech dr. F ry 
deryk Pasak a dla Niemców dr. Henryk Prade.

Z caratu. Duma rosyjska prowadzi w dalszym 
ciągu obrady w sprawie wywłaszczenia gruntów dla 
włościan. Chłopi żądają, by rządowe i carskie majątki 
między nich rozdzielono, albo też, ażeby rząd wykupił 
dla nich majątki prywatne. Obliczenia wykazały je
dnakże, że ani rząd, ani też chłopi nie byliby w stanie 
opłacić olbrzymiej na ten cel zaciągnąć się mającej po
życzki a gdyby ją istotnie zaciągnięto, musiałby rząd 
niechybnie zbankrutować. Wobec tego do porozumie
nia się między rządem a Dumą w żaden sposób przyjść 
nie może. Poważni politycy rosyjscy zapewniają, że 
Duma w połowie czerwca zostanie rozwiązaną i że bar
dzo wątpliwem jest ponowne jej zwołanie. Rewolueyo- 
niści dokładnie m ają być o tem powiadomieni, więc 
też przygotowują zbrojny opór, prawdopodobnie w fo r
mie rewolucyi, która równocześnie wybuchnąć ma we 
wszystkich większych miastach Rosyi.

W Belgii odnieśli przy wyborach do parlamentu 
walne zwycięstwo katolicy. Socyaliści ponieśli natomiast 
ogromną klęskę.

Wiadomości bieżące.
Walne] Zgromadzenie Oddziału c. k. galic. To

warzystwa gespod. z okręgu Sambor, Stary-Sambor, 
Turka odbędzie się we wtorek, dnia 26. b. m. o godz. 
10. przedpołudniem, w sali Rady powiatowej w Starym  
Samborze.

N a porządku dziennym posiedzenia będą nastę
pujące sprawy:

1) Zagajenie przez Prezesa Oddziału.
2) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania 

w Turce z dnia 23. maja b. r.
3) Sprawozdanie z czynności Oddziału za czas od 

10, lutego do 26. czerwca.
4) Przyjęcie nowych członków.
5) W ybór jednego delegata a względnie członka 

Rady z grona członków zamieszkałych w powiecie sta- 
rosamborskim.

6) Powzięcie uchwały w sprawie dopłaty 4 kor. 
na wydawnictwo „Rolnika" przez członków opłacają- 
cycz wkładkę roczną w kw. 10 kor.

7) Wniosek w sprawie założenia w Starym Sam
borze podręcznej, fachowej biblioteki dla gospodorzy 
tamtejszego powiatu.

8) Wnioski członków i
9) W ykład delegata Komitetetu o leczeniu zwie

rząt domowych. O liczny udział w Zebraniu uprasza 
R ada Oddziału.

Kurs weterynaryi w Chyro wie. W e środę dnia 
27. czerwca urządzi p. Delegat Komitetu c. k. galic. 
Tow. gop. we Lwowie, wykład o leczeniu zwierząt w sali 
Rady gminnej w Chyrowie dla gospodarzy ze starosol- 
skiego powiatu sądowego.

Wiadomość z rz. kat. dyecezyi przemyskiej. Pre- 
zentę na probostwo w Błozwi otrzymał ks. Bogumił 
Bukietyński, wikary w Korczynie. — Ks. biskup Pelczar 
wyjechał na 3-tygodniową kuracyę i wróci do P rze
myśla 30. czerwca.

Zmarli, f  M aryan Oleński, radca przy najwyższym 
trybunale, zmarł we W iedniu, w dniu 4. b. m. na wy
cieńczenie sił spowodowane żmudną i ciężką pracą 
w przykrym zawodzie sędziowskim. Ś. p. radca Oleński
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znany i ceniony byt powszechnie jako człowiek nad
zwyczajnych, zdolności, sumienności i zacności i dla tych 
przymiotów umysłu i serca ceniony był wysoko i 
przez mieszkańców Sambora w czasie, gdy przez sze
reg lat pełnił tu obowiązki sędziego i sekretarza w tut. 
sądzie obwodowym. Samborzanin i właściciel pięknej 
realności na Elichu, przed przeniesieniem się do Lwowa 
w charakterze radcy sądu krajowego sprzedał realność 
tę, aby dopomódz bratu swemu, który zmarł także przed 
kilku laty. Rodzina sprowadziła, zwłoki jego z Wiednia 
do Lwowa, gdzie w dniu 7.b. m. złożono zostały na cmen
tarzu łyczakowskim. R  i p.

f  Salomea Krasnoiusha, wdowa po c. k. listono
szu pocztowym zmarła w Samborze dnia 8. b. m. prze
żywszy 54 lat.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała 
Mik. Raida kierując, nauczycielem 2-klasowej szkoły 
w Wołoszczy, W ładysława Konopnickiego nauczycie' 
lem l-klasowej szkoły w Dorożowie i Władysława Cze
chowskiego w Radłowicach.

Powodzie. Skutkiem ulewnych deszczów, jakie 
w dniach 4. i 5. b. m. nawiedziły kraj cały, wystąpiły 
z brzegów Dniestr, Strwiąż i wszystkie w naszym po
wiecie znachodzące się potoki, wyrządzając wszędzie 
nie dające się na razie obliczyć szkody. Stan wody na 
Dniestrze pod Samborem jeszcze w dniu 6, b. m. z ra
na sięgał 1’jj metra po nad normalną wysokość. Strwiąż, 
którego brzegi pod Babiną są znacznej wysokości, wy
stąpił z koryta zalewając całą południową część tej gmi
ny. W  niższych położeniach i w dolinach, gdzie łany 
zbóż do niedawna jeszcze rokowały gospodarzom obfit
sze, niż w poprzednim roku plony, znaohodzą się obec
nie jeziora, na których powierzchni bieleją się — będące 
właśnie w kwiecie kłosy żyta nawałnicą złamanego i o 
ziemię powalonego. Jak i będzie pożytek z tych zamu
lonych i wodą zalanych łanów, to rzecz wiadoma, bo 
zboże a zwłaszcza żyto w tym okresie rozwoju złamane 
i powalone rzadko kiedy ziarno wydaje.

Na linii Sembor-Sianki tor kolejowy został w kil
ku miejscach uszkodzony a także i jeden filar mostu 
za stacyą Strzyłki-Topolaica zdemolowany, wskutek 
czego też ruch na tej przestrzeni dopiero za kilka dni 
zostanie przywrócony. Pomiędzy Samborem a D roho
byczem kursować mogą pociągi tylko przy zachowaniu 
wszelkich środków ostrożności.

Ze wszystkich stron kraju dochodzą wiadomości 
o ogromnych szkodach spowodowanych ostatnią powo
dzią, a gdy i dzień św. Medarda (8, b. m.) był słotny, 
więc o ile stara gospodarska przepowiednia okazałaby 
się w tym roku prawdziwą, o tyle mniej rolnicy nasi 
liczyć będą mogli w tym roku na pomyślne zbiory.

W pielgrzymce na odpust do Leżajska urządzo
nej w Zielone Święta staraniem tut. wikarego ks. Ho- 
łowińskiego i ks. gwardyana tut. klasztoru O. O. B er
nardynów, wzięło udział przeszło 600. osób z przed
mieść sau-borskich i okolicznych gmin. Pielgrzymi uda
li się stąd osobnym pociągiem do miejsca odpustowego 
w dniu 2. b. m. i takim samym pociągiem powrócili 
do Sambora w dniu 4. b. m. nad wieczorem.

XXII Zjazd nauczycieli szkół wyższych odbył się 
w Krakowie, w dniach 3. i 4. b. m. pod przewodni
ctwem prezesa Tow dr. Twardowskiego. Najbardziej 
interesującym punktem obrad był referat prof. Steina 
traktujący o konieczności reformy szkoły średniej.W  dys- 
kusyi nad reformą szkolną wziął udział także i dele
gat tut. gimnazyum p. prof. Eckhardt.

Lwowski teatr ludowy przedstawił w dniu 8. b.m. 
w sali „Sokoła" 4-aktową sztukę Piotra Bartona p. t. 
„Piękna Marsylianka". Rolę jenerała Bonapartego ode
grał z całą precyzyą znakomity artysta dram. teatru 
miejskiego we Lwowie, p. Feldmann. Nowość „Piękna 
Marsylianka" i pierwszorzędny artysta dramatyczny p. 
Feldmann, to chyba dość silna atrakcya, ażeby inteli- 
gencya Samborska znalazła się tego wieczora w znacznej 
liczbie w sali „Sokoła“ .

Cyrk zoologiczny i menaźerya Klucky ego bawi 
tu u nas od tygodnia i zabawi zapewne jeszcze dłużej, 
bo pizecież ludzie lubią cyrk tak samo namiętnie, jak 
p. Klucky ich pieniądze. Dziwną tedy polityką kie
rowała się Rada stołecznego miasta Lwowa odmawia
jąc p. K lucky’emu prawa do urządzenia choćby tylko 
kilka spektaklów.

Subwencye na bursy. Z ryczałtu w kw. 20.000 
kor. przeznaczonego przez Sejm tytułem zasiłków dla 
burs przyznał Wydział kraj. Bursie polskiej, ludowej 
w Samborze 200. koron, Bursie polskiej, gimn. im, 
Ad. Mickiewicza 250. koron, Bursie im. św. W łodzi
mierza 200 kor.

Odroczenie otwarcia jarmarku krajowego. Z po
wodu słoty, otwarcie jarmarku we Lwowie nastąpi do
piero w sobotę, dnia 16. b, m.

Dyrekcya Kasy oszczędności miasta Sambora roz
pisała konkurs na posadę stale urzędującego dyrektora 
z płacą roczną w kw. 4800. kor.

Cena mączki żużlowej Thomasa podniesie się od
1. lipca b. r. o pół halerza za kilo procent kwasu fos
forowego, co wyniesie od wagonu 12°/0-wych 6 kor. — 
od 14°|0 7. koron i t. d. zawsze o tyle koron zwyżki, 
ile wynosi połowa procentów kwasu fosforowego zawar
tego w żużlach. Kto zatem chce zaoszczędzić tę zwyżkę 
ceny, niech zamawia żużle w czerwcu, ale tak, by mo
gły być w czerwcu dostarczone t. j. z fabryk wysłane. 
K to chce jeszcze dostać bonifikacyę, niech zamówienie 
zaras nadsyła pod adresem Rady Oddziału c. k. galic. 
Tow. gospod. w Samborze.

Straty Japończyków w ludziach w ostatniej woj
nie z Rosyę. W edług wykazu ministerstwa wojny zgi

nęło na polach bitw i na morzu 47.152, zmarło z ran
11.423, zmarło na inne choroby 21.802, ogólna zatem 
strata 70.377. ludzi, a w tej 2.113. oficerów. W  szcze- 
gółowem zestawieniu strata przedstawia się następująco; 
żandarmów 64 . pieszych 64.485, konnych 829, artyle- 
rzystów 3.957. saperów 1.944, pionierów 8.130, lekarzy 
517, weterynarzy 115, muzykantów 3, innych 1.357, 
Oprócz zmarłych na różne choroby w liczbie 21.802, 
zmarło jeszcze po powrocie do domu 16,982.

Od Wydziału kraj. Towarzystwa chowu drobiu 
i królików we Lwowie (Filia w Samborze). W  spra
wie jednania członków i warunków przyjęcia. Członko
wie płacą rocznie wkładkę 6. K or. i jednorazowo 
wpisowe 1. K or: Włościanie i nauczyciele płacą rocz
nie wkładkę 3. korony i wpisowe jednorazowo 1. koronę. 
Towarzyotwo nadaje swoim członkom bez żadnej oso
bnej opłaty rasowy drób, króliki i gołębie w miarę 
zgłoszeń i miarę funduszów.

Nadto każdy z członków otrzymuje organ Towa
rzystwa, miesięcznik. „Hodowcę drobiu"

Drugi potop. Profesor angielski i słynny geolog 
dr. Teobald Geikie wykazuje naukowo i na podstawie 
ścisłych obliczeń matematycznych, że powierzchnia zie
mi, czyli ląd stały chociaż bardzo nieznacznie, lecz sta
le się obniża, kiedy więc większa część stałego lądu 
zrówna się już z powierzchnią morza, nastąpić musi 
drugi potop.

Po zamknięciu numeru.
Korespondencye Rady Oddziału. 

Wielm. Pan Józef Jaworski w Turce. W skutek
polecenia Komitetu z dnia 8. b. m. prosimy wysłać 
Simenthalera zaraz, i nieopłatnie pod adresem Komi
tetu do stacyi kolei Lwów R zeźnia.

L. cz. JE . 68/5

Edykt licytacyjny.
Na żądanie Markusa Wolfa Singera kupca w 

Turce i innych wierzycieli przystępujących odbędzie się 
dnia II. lipca 1906. o godz. 9. przed południem w
Sądzie niżej wymienionym, w biurze oddziału V. w 
realności pani Maksowej licytacya ' j t  części majętności 
tabularnej Komarniki część wyk. hip. 1.1089. ks. grunt 
tut. Sądu. objętej, Bazylego Bojko Boberskiego włas
ność stanowiącej, z domu mieszkalnego budynków gos
podarskich, ról, pastwisk i łąk się składającej wraz 
z przynależnośeiami, składającemi się z inwentarza ży
wego i martwego.

Nieruchomość wystawiona na licytacyę jest ocenio
ną na 2115. kor. 80 . h., p rzy n a leżn o śc i zaś na 329. kor.

Najniższa cena wynosi 1629 kor. 90  h l., poniżej 
tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

W arunki licytacyjne, które niniejszem się zatwier
dza i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta 
(wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenie
nia i t d.) może każdy, mający chęć kupienia, przej
rzeć podczas godzin urzędowych w Sądzie niżej wymie
nionym, w biurze oddziału V.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacya 
byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do Sądu naj
później przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej 
roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie 
mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na 
powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, 
bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, za
wiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postę
powania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, 
jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego 
i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, 
w siedzibie sądu zamieszkałego.

Wyznaczenie terminu licytacyjnego należy zano
tować na karcie ciężarów wykazu hipotecznego dla 
umiarkowanej cząstki nieruchomości.

C. k. Sąd obwodowy w Samborze, Oddział. V.

dnia 9. maja 1906.

G
iehtowe i reum atyczne cierpienia, kolki, 
rwania, kurcze, łam ania w krzyżach 
mięśniach, postrzały, wytchnięcia etc 
loczy najskuteczniej według świadectwa 
tysięcy pism dziękczynnych Fellora, 
wonny, z esencyi roślin sporządzony 
fluid, opatrzony marką „Elsa Fluid '.

12 małych albo 6 podwójnych flaszek franco 
kor. 5 , 24 małych albo 12 podwójnych fran
co 8 kor 60 hal. u fabrykanta E V. Fellera 
aptekarza w Stubicy Blsaplatz nr. 201. w 
Kroacyi. — Poleca się również Fellera prze
czyszczające pigułki rabarbarowe z marką 
„Elsa pigułki" 6 pudełek kor. 4. Skutkują 
one znakomicie przy cierpieniach żołądka, 

złem trawieniu, mdłościach etc. etc.
Prawdziwego balsamu nabywa się w ilości nie jednego, lecz 

dwóch tuzinów za 5 koron franco.

Zagorianski syrop piersiowy i przeciw kaszlowi 2 flaszki 5 kor

Prawdziwe szwedzkie krople żołądkowe 2 flaszki 5 kor. franco.

Dr. f. Eisenstein
l ę k a s z  

osiadł w  Samborze 
ordynuje w rynko przy ul. Spytka z Melsztyna I. I.

(w kamienicy p. Schauflerowej.) 3

D E N T Y S T A  14

Dr. Ignacy Sandauer
p o  o d b y ty ch  s tu d y a c h  den tystycznych , w  W ie d n iu  

i  B e rlin ie  
ordynuje we Lwowie ul. Sykstuska 16.

P lo m b y  z ło te  i  p o rc en a lo w e , zęby  sz tu cz n e , 
k o ro n y , m o s tk i.

Słynne z dobroci rękawiczki D ia n a  i D o rb y

ORAZ

najnowsze krawatki
poleca n a j t a n i e j  handel

Antoniego Milewskiego w Samborze.

1s
Do nabycia w składach wód mineralnych i aptekach

R O Z K Ł A D  J A Z D Y
ważny od 1. maja 1906.

Przyjeżdżają

z Drohobycza: 6*58 rano 
11*22 przedpołudniem 
6*45 wieczór 
12*07 w nocy. 
z Ghyrowa: 5*45 rano 
11*15 przedpołudniem 
6*38 wieczór 9.20 wieczór 
3*07 rano.
ze Lwowa-. 11*07 przedpoł. 
6*28 wieczór 
1*00 w nocy 
ze Sianek: 8*00 rano 
10*57 przedpołudniem 
6.18 wieczór 
z Rudek; 6*45 rano.

Odjeżdżają
doDrohobycta: 11*80 przedp. 
6*58 wieczór
9*85 wieczór 
3*11 rano
do Ghyrowa: 7*08 rano 
11*37 przedpołudniem 
4* 18 po południu 
6*69 wieczór 
1*10 w nocy 
do Lwowa: 6*00 rano 
11*40 przedpołudniem 
7*05 wieczór 
do Sianek: 8*01 rano 
11*65 w południe 
7*10 wieczór

Inseraty Tow. gospodarskiego.

Świeże nawozy sztuczne.
Dla członków Oddziału c. k. gal. Tow. gospod.

po cenach nabycia:
Mączkę kostną (2. azotu, 12. kw. foef.) po 12 

koron za 100 kg.
Superfosfat z czystych kości ( ’/*— 16) po 10

kor, 50. h. za 100 kg.
dostarcza Sekretaryat Oddziału c. k. gal. Tow. gospod. 

Sambor, Blich I. 1.

nasiona jarzyn i kwiatów
dla członków Oddziału c. k. gal. Tow. gospod. z okrę
gu Sambor-Stary Sambor-Turka dostarczać będzie R a
da Oddziału po cenie nabycia od 1. kwietnia 1906. 
w biurze sekretaryatu Oddziału. 1. paczka 10. h.)

Jaja do wylęgu
drobiu rasowego sprzedawać będzie od 15. kwietnii 
b. r. Zarząd centralnej stacyi Filii kraj. Towarzystw: 

chowu drobiu w Samborze, ua Wyspie.

Panny do odbierania
i nakładania papieru na maszynę 

przyjmie drukarnia Schwarza i Trojana w Samborz

w powiecie Samborskim, w odległości 8. km. od samej stacyi Nadyby — Wojutycze i od Nowego 
miasta, położony przy bitym gościńcu o obszarze 208. morgów, dobrego, żyzne,go i drenowanego 
gruntu, ze słodkiemi łąkami — z domem mieszkalnym, o 5. pokojach i 1. kuchni tudzież z budyn
kami gospodarskimi około 3 morgów ze‘ sadem, do sprzedaży przez rozparcelowanie. Kościół i cerkiew 
w odległości 1 km. Nabywca osobnej parceli o 102. morgach wraz z domem mieszkalnym, budynkami 

gospod, i sadem otrzyma część tego folwarku po cenie kupna gruntu. Kupujący może wejść w posiadanie gruntu zaraz po podpisaniu umowy. Bliższa wiadomość
w Biliczkach, Administracyi „Gazety Samborskiej" i w handlu p. M. Goldberga w rynku. 12

Folwark Biliczki



GAZETA SAMBORSKA Nr. 23. z dnia 10. czerwca 1906.

C IER PIĄC Y  
N i  ŻO Ł Ą D E K

niechaj u^yw % wypróbowanych

K A I  S E R  A
m i ę t o w y c h  k a r m e l k ó w ,

które usuwają jak  najpe- 
whiej brak  apetytu, bole 

żołądkowe i inne niedyspo- 
zycye pochodzące z osłabie

nia żołądka. Przyjem ny a za
razem orzeźwiający środek 

leczniczy. 24-30
Paczki po 20 i 40  hal.

do nabycia w handlu S.W. Lan- 
gingera, tudzież wj aptekach pp. 
Ja n a  Pankiew icza i H enryka 

W ohla w Samborze,

ZCNFT Bi!
■ i n

Przez Wysokie c. k. Namiestnictwo 
koncesyonowane

Biuro podroży
( M a  I ■I i spedycyjne

Zofii Bies:adeckiej
O ś w i ę c i m ,  (dworzec) 

sprzedaje bilety okrętowe
  I ., I I .  i III . klasy

do Ameryki i Kanady
oraz bilety kolejowe amerykań

skie i kanadyjskie. 
Prospekty darmo i opłatnie.

Szkoła KOSZYKARSKA
STEFANA HR. KOMOROWSKIEGO

w Siekierczycach o. p. Kranzberg
poleca swe wyroby z wikliny, trzciny i barobusu
Zamówienia p rzyjm u ją : Zarząd szkoły koszykarskiej 
w Siekierczycach i  Administracya Gazety Samborskiej

(P IE R W S Z O R Z Ę D N Y  ZA K Ł A D

kamieniarsko - rzeźbiarski
Franciszka Langera

egz. i konc. przez wys. c. k. Namiestnictwo majstra 
kamieniarskiego 

w Samborze, ul. Biskowicka (koło nowego cmentarza)
poleca swój wielki zapas gotowych pomników i figur 
z różnych materyałów po nader umiarkowanych cenach. 
Utrzymuje stale w zapasie gotowe grobowce familijne.

Podejmuje się również na prowincyi w każdej 
miejscowości urządzenia grobowców familijnych, Mau
zoleów i Kaplic cmentarnych. 21

♦00000000040000000000
O W kaźdem mieszkaniu najsilniejszą O
O r •  1  Oo w ilgoć i grzyb
a  usuwa się patentowanym sposobem zapomocą

    ------------------------------- n

od lat 10-ciu wypróbowanego

i niezawodnego środka. O
P A T E N T O W A N E  N IE P A L N E  O

„PŁYTY SŁOMIANE” §
o
o
o
o
o

§  z fa b ry k i  „H YGFIEKA"
do budowy ścian działowych, (głosu nieprzepuszcza- 
jących) domków, willi, baraków, wież naftowych, 
baszt wiszących, erkierów, wykładania ścian dre

wnianych i budowy pokoi na strychach.
Tysiące metrów kwadratowych spotrzebywano 

. już do budowy we Lwowie i na prowincyi. 
t  Zamówienia przyjmuje :

O Spółka handlowa w Samborze 8
Q B lich  1. 1 W y sp a . a

♦0000000004000000000ł

+ + + + + + + + + + + + + + + + + + +

4 I T I 1 I 1 #
PASTA do bucików

„ G L , O B I N “
codziennie świeża w handlu

^\\\eva S\e\)evmaxuia
w Samborze

skład papieru, przyborów kancelaryjnych, 
książek szkolnych i do modlenia. 

Specyalności w towarach skórkowych i stalow.

+ + + + + +  f f t ł W ł f h

Krajowe zastępstwo sprzedaży KAINITU
utrzymuje na składzie w realności pod 1. 1. na Blichu 
obok c. k. Sądu obwodowego w Samborze (sól na
wozową) kainit w cenie po 2 kor. 70 hal. za 100 
klgr. z workiem — i pośredniczy w dostawach całowa- 
gonowych dla P . T. Obszarów dworskich i gmin powiatn 

Samborskiego.

Posiadacze losów
mogą za nie dostać pełny kurs dzienny i na życzenie 
tesame losy (t. j. tesame serje i numera) nabyć na 
dogodne spłaty miesięczne z prawem gry po złożeniu 
pierwszej raty. Losy gdziekolwiek zastawione wykupu
jemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego, odstę
pując je na życzenie na spłaty. ^  Prosimy zażądać 
naszego kalendarzyka bankowego, który przesyłamy 
darmo i opłatnie. Polecamy uprzejmie naszą firmę 

do wszelkich obrotów bankowych.
S C H t J T Z  I  C H A J E S

Dom bankowy we L W O W IE , plac Maryacki 7.

Jest do sprzedania
Buhaj reproduktor, piękny okaz, pół rasy „Holen

der", półtoraroczny, [Sprungfahig.]

Para koni zaprzęgowych, 6. i 8. letnie miary 
14.3|fc, sztucowane.

Faszyna leśna 3 i 4 letnia, bardzo dobra na ta 
my wodne, będzie do zbycia w jesieni b. r. 3

Bliższe wyjaśnienia i zgłoszenia udziela i przyj
muje ad Pruski, Strzelbice, ost. p. Stary Sambor.

Obszar dworską B U K O W A ,
poczta Felsztyn. m a do sprzedania z wiosną n a r y b e k  

karpia. Bliższa wiadomość listownie.

i O O O K S M O O I O '  

Krajowe zastępstwo sprzedaży 
SOLI dla BYDŁA w Samborze
powierzyło z dniem 1-go sierpnia 1905. roku 

detaj liczną sprzedaż tej soli

p. Janowi Skowrońskiemu,
w Samborze, (rynek 1. 11.) 

który obowiązany jest ten artykuł utrzymy
wać zawsze na składzi w odpowiednej ilości.
50 kilgr. worek SO L I dla B Y D Ł A  razem 
z workiem kosztuje 4 korony 90 hal., bez 
worka 4 korony 50 hal., jednakże za worek 
należy uiścić kaucyę w kwocie 40 bal. —
W  mniejszych ilościach sprzedawaną będzie 
SOL bez opakowania w cenie po 9 halerzy 

za jeden kilogram.
Każdy gospodarz chcąc mieć zdrowy, 

silny i ładny, żywy inwentarz, bez podawania 
mu od czasu do czasu a szczególniej w mie
siącach jesiennych i- zimowych soli — do 
rezultatu tego nigdy nie dojdzie.

Zarząd sprzedaż) n a w o z i  sztucznych w Samborze
stów. zar. z ogr. por. utrzymuje na składzie w realność 
pod 1. 1. na Blichu (W yspa) w Samborze wszelkie gatunki

nawozów sztucznych
jak mączki kostne, superfosfaty z czystych kości i mi
neralne tudzież mączkę żużlową Thomasa w  c e n ie
nabycia — i pośredniczy w zbiorowych, całowagono- 
wych zamówieniach tych nawozów, celem zaoszczędzenia 
P. T . Rolnikom kosztów przewozu. — Nawozy sztuczne 
sprowadza Spółka handlowa przez Związek handlowy 

Kółek rolniczych w Krakowie.

00
00

ja

*<

N
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Jan Skowroński
w Samborze, rynek 1. 11. 

polees swój bogato zaopatrzony skład :

towarów korzennych, w i n, delikatesów
Wielki wybór rozolisów, wódek krajowych i za
granicznych, rumów bremskich, Cuba i Jamaika 

koniaków francuskich i węgierskich.
W IN A  austryackie, węgierskie, hiszpańskie, 

reńskie, francuskie, dalmatyńskie, tyrol
skie, i szampańskie.

M IO D Y  kuracyjne, ziołowe, kurzenne i ka-
oorol oAtilno

Główny skład H E R B A T  i K A W .
Wszelkie przybory szkolne i kancalaryjne, 
M ĄKA , K R U PY , K R U P K I i K A SZ E .
Wielki wybór P IE R N IK Ó W  z fabryki St.

Gurgula w Jarosławiu.
M A G G I, kompoty, O G Ó R K I i korniszony. 
PO K O ST, terpentyna, O L IW A  do maszyn, 

francuska M ASA do zapuszczania podłóg 
i najnowszy L A K IE R  do podłóg bezwon- 
ny, który w przeciągu 5 minut wysycha. 

M YDŁO, K R O C H M A L ryżowy, pszenny, 
Bażanta i Hoffmanna.

F A R B K A  proszkowa i w kostkach. 45

IMF* Pokoje do śniadań.
Filia : Wyłącznej sprzedaży na wschodnią Galicyę

krajowego węgla kamiennego
z kopalń: Gwa.ectwa Jaworznickiego 

i J. E. Andrzeja hr. Potockiego we Lwowie w
założona w dniu 1. lipca 1905 w Samborze Blich 1. 1 

pośredniczyć będzie w dostarczaniu powiatom: 
Samborskiemu i starosamborskiemu 
kamiennych W ładunkach (na razie tylko) wagonowych 
opłacone do stacyi kolei w Samborze po następujących 

cenach za wagon (o 10.000 Klgr.) z refakcyą.
I. W ęgle grube z Jaworzna 178 K. — ze Sierszy 172 K. — h
II. * kostkowe 1. „ 173 ,  — „ 172 „ — „
III. „ » 11* * 165 „ ,  164 „ — n
IV. „ orzechowe I. „ 152 „ — „ 151 n — n
V. » „ II. 140 K. z Tęozynka VI. W ęgle miałowe 110 K

Cena powyższych gatunków węgli z Jaworzna dla 
odbiorców z magazynu kolejowego w Starym Samborze 
wyższą będzie na wagonie o 6 K ., a węgli ze Sierszy 
o 7 K* 30 h. od ceny w Samborze. W  magazynie kole
jowym Dublany Kranzberg cena każdego wagonu niższą 
będzie od Samborskiej o 2 K . dla węgli z Jaworzna 
a o 3 K . 60 h. dla węgli ze Sierszy, wreszcie dla stacyi 
Nadyhy Woj U tycze cena dla węgli z Jawo:* na i Sierszy 
niższa na wagonie od ceny w Samborze o 1 Kor. 

Łaskawe zamówienia przyjmuje dyrektor filii 
Stanisław Stefanowski.

P
a r c e l e  p o d b u d o w l a n e

na 2  m orgowej przestrzen i obok sz p i
ta la  pow szechnego są do sprzedan ia .

Bliższa wiadomość w R E D A K C Y I Gazety Sam
borskiej B L IC H  1. 1.

P i e c e  k a f l o w e  i l i c a
4 poleca P . T. Publiczności

fabryka Jakóba HOROWITZA
w K rak ow ie

po cenach umiarkowanych. 

Jedyna w kraju FABRYKA  LICÓW
do robót murarskich.

K U P U J C I E !  

K A W Ę  7 5 ?  W o l n e g o .
K A W A  ZD R O W O TN A  wyrabianą jest z fig, żyta 

jarego i żołędzi a Ż Y T N IA  z żyta jarego. 
Badane są przez U N IW E R SY T E T  M ED Y C ZN Y  
W E L W O W IE  i polecone dla dzieci, słabowitych 
w cierpieniach nerwowych i słabościach kobiecych 

Wobec tego, że kawa zwyczajna zawiera w sobie 
truciznę „Kofeiny", a zatem jest dla zdrowia wielce 
szkodliwą i wobec tego, że tak u nas zakorzeniona 
kawa „Kneipowska" sprowadzana jest od naszych 
największych wrogów Prusaków a cykorya Franka 
również z zagranicy, —

— powinien każdy prawdziwie dom Polski tamte 
wszystkie porzucić i zaprowadzić u siebie kawę swoj
ską. „K  A W  Ę  Z D R  O WO T N i „ K A W Ę  
Ż Y T N IĄ " W O LN EG O .

Tę „ZD RO W O TN Ą " jako doskonalszą polecam 
tak dla dzieci, jakoteż starszych, a „Ż Y T N IĄ " prze- 
dewszystkiem dla dzieci. Zaś obydwie gorąco polecić 
mogę przy obstrukcyi i w dolegliwościach żołądka.

Do nabycia we wszystkich handlach korzennych 
i drogueryach. 69

A. WOLNY,- STANISŁAWÓW.

Z drukarni Schwarza i Trojana w Samborze,


